3.^o Porro, quamvis in agnoscenda existentia principii vitalis nulla adsit difficultas, maxima tamen adest pro determinanda natura ejusmodi vitalis principii. Unde non parva philosophorum dissensio de re hac, quorum sententias ut summam attingamus:

a) Scholasticorum plurimi, duce D. Thoma, docent, in quolibet vivente corporeo esse formam substantialem, eamque unicam, quæ sit primum principium, non solum functionum vitalium, sed etiam ipsius esse corporis, in quo ejusmodi functiones exercentur: ita ut, juxta hanc sententiam, anima seu principium vitale sit ipsa forma substantialis viventium.

b) Scotus autem existimat, corporeis viventibus duas inesse formas substantiales, quarum prima constituat corpus organicum independentem ab anima; altera ipsum ut animalium constituat, sitque principium vitalium functionum. Sicut hæc posterior *anima*, ita prior forma *mixtionis* vel *corporeitatis* a Scotistis appellatur. Quos inter

c) Aliqui docebant, formam istam *corporeitatis* non unicam et homogeam esse, sed multiplicem et heterogeam, ita ut forma substantialis ossium distincta sit a forma carnis, musculorum, etc.

Major tamen ac periculosior dissensio existit inter posterioris ætatis philosophos. Siquidem,

d) *Fatromathematici* vitam plantarum et brutorum per solas leges mechanicas motus explicare contendunt. Hujus systematis parens Cartesius habetur, quem Boerhaave, Haller, plurimique e cartesianismi asseclis sequuntur. Ast quisque vel mediocriter eruditus scit, ejusmodi systema hispano Gómez Pereira potius quam Cartesio adscribendum.

e) *Fatrochimici* legibus mechanicis chemicas vires substituunt, atque ex ipsis quidam, ut Paracelsus et Van-Hel-

mont, principium quoddam sui generis materia sensibili subtilius induxerunt, quod *archeum* ab ipsis nuncupatur.

f) *Vitalistæ* contendunt, vitæ saltem sensibilis et vegetalis phænomena explicanda esse per vires quasdam *vitales* seu *organicas*, a chemicis et mechanicis prorsus diversas, sed quarum et naturam, et originem frustra ab ipsis quæres.

g) *Antivitalistæ* ajunt e contra, phænomena seu varias vitæ manifestationes oriri ex viribus cosmicis naturæ, ita ut vitæ manifestatio appellatur, nihil sit aliud quam vires et motus corporibus et fluidis imponderabilibus inhaerentes, ut electricitas, affinitas chimica, magnetismus, attractio molecularis, dum vel seorsum, vel simul operantur.

h) *Materialistæ* tandem, vitalismi et antivitalismi theorias evolvendo, vitæ non solum vegetativæ et sensitivæ, sed intellectivæ quoque rationem et originem reponunt in viribus et motibus materiæ¹.